
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.165     DEL 21-08-21 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE COMPENSO AL COMUNE DI TREIA QUALE CAPOFILA 

AGGREGAZIONE DI COMUNI PER LO SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI ISTAO - 

ISTITUTO ADRIANO OLIVETTI - PROGETTO "BIKE PARK  RETE DI MOBILITÀ 

DOLCE"  CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventuno del mese di agosto, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 

- l’articolo 1, commi 191-193, della Legge 178/2020 ha previsto che con delibera CIPE siano 

destinati 100 milioni di euro per uno specifico Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi dal 24 agosto 2016, a valere per il 2021 sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, 

programmazione 2021-2027; 

 

- la norma sopracitata ha previsto l’istituzione del CIS per il coordinamento strategico e 

l’attuazione integrata degli interventi per lo sviluppo socio-economico dei territori colpiti 

dal sisma; 

 

- il Contratto Istituzionale di Sviluppo è destinato a sostenere progetti ed investimenti 

integrativi e complementari rispetto alla ricostruzione materiale degli edifici, per assicurare 

la ripresa e lo sviluppo dell’economia delle aree colpite dal sisma del 2016;  

 

- nel caso dei territori interessati dal sisma del 2016 e in relazione a quanto previsto dal 

PNRR, dalle aree tematiche stabilite dai Piani di Sviluppo e Coesione e dalle misure già 

finanziate negli stessi territori, gli ambiti di intervento del CIS Cratere Centro Italia sono 

prioritariamente i seguenti: 

• Ambiente e risorse naturali; 

• Cultura e turismo; 

• Trasporti e mobilità; 

• Riqualificazione urbana; 

• Infrastrutture sociali; 

 

- come disposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale con nota del 19 maggio 2021, le 

Amministrazioni interessate devono presentare, per il tramite della Regioni di competenza, 

alla medesima Agenzia e ad Invitalia le schede progetto necessarie per formalizzare la 

propria candidatura a valere sui fondi stanziati; 



 

 2 

 

- RITENUTO strategico, in coerenza con il programma di mandato di questa 

Amministrazione, provvedere al fine di accedere alle fonti di finanziamento come sopra 

richiamate, individuando come area di intervento la predisposizione di un progetto che 

abbia, tra le finalità, la produzione di servizi innovativi per lo sviluppo del cicloturismo 

come pratica di turismo sostenibile (e delle molteplici attività sportive, ricreative dell’attuale 

“universo bike”); 

 

- con decreto del dirigente del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle Marche n. 27 del 25 

febbraio 2020 in riferimento al POR FESR 2014-2020 - L.R. n.9/06 - DA 64/2017, la 

Regione Marche ha approvato le schede di adesione e relativi disciplinari, relativi al 

progetto “Marche Outdoor” ai sensi della DGR n. 178 del 18/02/2020 che modifica ed 

integra la DGR n. 994/1914, così come modificata dalla DGR 1287/2018;  

 

- in riferimento al bando suddetto, verrà data particolare attenzione agli interventi che siano 

predisposti in un’ottica di aggregazione e integrazione tra Comuni della medesima area, a tal 

fine sono state acquisite le adesioni dei Comuni di Apiro, Castelraimondo, Cingoli, 

Esanatoglia, Fiuminata, Matelica, Gagliole, Pioraco, Poggio San Vicino, San Severino 

Marche, Sefro e Treia facenti parte dell’Unione Montana “Potenza Esino Musone” nonché 

l’adesione della stessa Unione Montana “Potenza Esino Musone” , enti che condividono 

unitamente a questa Amministrazione l’intento di presentare in forma aggregata la 

candidatura per la realizzazione del progetto “Bike park – rete di mobilità dolce”; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 50 in data 22.06.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, e mediante sottoscrizione di lettera di intenti, questa Amministrazione Comunale al 

fine di accedere alle fonti di finanziamento previste nell’ambito del Contratto Istituzionale di 

Sviluppo per i territori del cratere sismico del centro Italia, unitamente ai Comuni 

dell’Unione Montana “Potenza Esino Musone”, ha affidato in via temporanea al Comune di 

Treia il ruolo di capofila dell’aggregazione di Comuni di cui sopra ai fini della presentazione 

della candidatura del progetto “Bike park – rete di mobilità dolce” a valere sul CIS; 

 

- con medesima deliberazione della G. C. n. 50 in data 22.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, 

questa Amministrazione Comunale ha autorizzato il Comune di Treia, a sottoscrivere in 

qualità di capofila dell’aggregazione di Comuni, non avendo figure professionali 

adeguatamente formate all’interno della propria struttura amministrativa, apposita 

convenzione con l’ISTAO (Istituto Adriano Olivetti) per la predisposizione e la redazione 

della “scheda di rilevazione interventi” suddetta necessaria ai fini della presentazione della 

candidatura del progetto “Bike park – rete di mobilità dolce”;  

 

- nell’ambito dell’aggregazione tra gli Enti di cui sopra e con riferimento alle intese raggiunte 

dal capofila con ISTAO, la spesa complessiva per lo svolgimento delle prestazioni 

necessarie per la predisposizione e la redazione della “scheda di rilevazione interventi” ai 

fini della presentazione della candidatura del progetto “Bike park – rete di mobilità dolce”, è 

pari a complessivi Euro 31.110,00 IVA compresa, ripartita nel modo seguente: 

• Comuni con popolazione sopra i 3000 abitanti: Euro 3.000 

• Comuni con popolazione sotto i 3000 abitanti: Euro 1.500 

• Unione Montana “Potenza Esino Musone”: Euro 5.610; 

 

- Dato atto che, avendo questo Comune popolazione residente sotto i 3000 abitanti, la quota 

parte delle spese per lo svolgimento delle prestazioni di ISTAO stesso è determinata nella 



 

 3 

misura di euro 1.500, che sarà versata direttamente al Comune capofila individuata nel 

Comune di Treia; 

 

Visto che: 

 

- l’Istituto ISTAO suddetto ha adempiuto all’incarico affidato come sopra specificato; 

 

- Con nota registrata al protocollo comunale n. 4410 del 10.08.2021, il Comune di Treia, 

comune capofila dell’aggregazione di Comuni in riferimento al servizio prestato dall’ISTAO 

per la predisposizione e la redazione della “scheda di rilevazione interventi” necessaria ai 

fini della presentazione della candidatura del progetto “Bike park – rete di mobilità dolce” a 

valere sul CIS, ha richiesto al comune di Fiuminata di procedere alla liquidazione della 

propria quota di competenza pari a € 1.500,00; 

 

- È stata svolta la prestazione richiesta per la predisposizione e la redazione della “scheda di 

rilevazione interventi” necessaria ai fini della presentazione della candidatura del progetto 

“Bike park – rete di mobilità dolce”, è possibile procedere a liquidare la quota suddetta di 

competenza di questa Amministrazione Comunale il cui importo è pari a € 1.500,00; 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 1 del 22.02.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

responsabile del Settore Area Amministrativa; 

 

VISTO, inoltre, il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e servizi che 

stabilisce la funzione e compiti degli organi gestionali; 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2. Di liquidare al Comune di Treia, capofila, la propria quota di competenza per la somma 

complessiva di € 1.500,00, quale compenso per la predisposizione e la redazione della “scheda di 

rilevazione interventi” necessaria ai fini della presentazione della candidatura del progetto “Bike 

park – rete di mobilità dolce” (realizzata dall’ all’ISTAO - Istituto Adriano Olivetti), con 

girofondi sul conto Tesoreria Unica del Comune di Treia cod. 71100; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 1.500,00 al capitolo 198 art. 1 del bilancio del corrente 

esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. Di trasmettere per quanto di competenza il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario 

per il prosieguo dell’iter procedurale. 

 
 



 

 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 21-08-21      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 21-08-2021                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 21-08-021 al 05-09-021 

 

Li 06-09-21                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 21-08-2021 

 


